
Hrvatsko vaišnavsko vijeće (CNC)
započelo je konzultacije i pripreme
za organiziranje proslave pedeseto-
godišnjice ISKCON-a. Osnutak Među-
narodnog društva za svjesnost Krišne 
obilježit će se diljem svijeta u srpnju 
2016. godine. Za mnoge od nas sada 
već daleke 1966. godine Srila Pra-
bhupada pravno je utemeljio duhov-
nu organizaciju u New Yorku. Njegova 
se organizacija ubrzo proširila Ame-
rikom te zatim i cijelim svijetom, ispu-
njavajući na taj način pretskazanje 
da će se Hare Krišna maha mantra 
pjevati u svakom gradu i selu. 

Rane pripreme obilježavanja važ-
ne obljetinice ISKCON-a uključuju 
koordinaciju s organizacijskim odbo-
rima na RGB nivou, definiranje ko-
ordinatora proslave te definiranje
aktivnosti što bismo mi mogli napra-
viti u hrvatskim gradovima. Neke 
od do sada zabilježenih ideja za sla-
vljenički tjedan tijekom srpnja 2016.
godine su organizacija ratha yatre,
obilježavanje obljetnice jumbo pla-
katima, harinami u svim gradovima 
gdje djelujemo, izdavanje i promo-
cija prigodne knjige... •

U ime CNC-a,
vaš sluga Isvara Puri das

Svjesnost Krišne u regiji

Na pitanje kako će se proširiti 
ovaj pokret svjesnosti Krišne, Srila 
Prabhupada je objasnio: organiza-
cijom i inteligencijom. U sladu s ti-
me, s ciljem bolje organiziranosti
te u svrhu poboljšanja komunika-
cije i povećanje suradnje između 
ISKCON zajednica u regiji, a na ini-
cijativu predstavnika hrvatske ya-
tre, održan je na kampu Fruška Go-
ranga koordinacijski sastanak li-
dera svih nacionalnih yatra s po-
dručja bivše nam države. Područja 
moguće suradnje su izdavanje Sri-
la Prabhupadinih knjiga, razmjena 
važnih informacija, koordinacija 
aktivnosti za proslavu 50 godina
ISKCON-a, mogući zajednički pro-
povjedački programi i slično. U skla-
du s raspoloženjem na tom sas-
tanku održan je u kolovozu i hari-
nam u Zagrebu u zajedničkoj orga-
nizaciji slovenske i hrvatske yatre. 
Hrvatsku yatru na sastanku pred-
stavljali su (abecednim redom) 
Govinadananda das, Isvara Puri 
das i Yasoda Jivana das. •

vaš sluga Isvara Puri das

Crtice iz Statuta.
Međunarodno društvo za svjes-
nost Krišne u Republici Hrvatskoj 
ima kontinuitet postojanja u Re-
publici Hrvatskoj od 1983. go-
dine kad je upisano u Statistički 
zavod kao Hindu vaišnavska za-
jednica (HVZ). Na inicijativu HVZ-
a njegovi su članovi osnivali dru-
ge podružnice i udruge. Kasnije 
je ime promijenjeno u ISKCON - 
Savez vaišnavskih vjerskih zajed-
nica Hrvatske (ISKCON - SVVZH), 
te zatim u Vaišnavska vjerska 
zajednica u Republici Hrvatskoj 
(MDSK u RH). MDSK u RH upisa-
na je 2003. godine je u Eviden-
ciju vjerskih zajednica u Repub-
lici Hrvatskoj pri Ministarstvu 
uprave. Od srpnja 2014. godine 
ime zajednice je Međunarodno 
društvo za svjesnost Krišne u 
Republici Hrvatskoj. •

Imate li pitanje o djelovanju hrama, želite li doći kao gost u hram i što god vas zanima vezano za
djelatnosti i aktivnosti hrama, obratite se na adresu temple boarda: zagreb.temple@pamho.net. 
Članovi hramskog odbora su: Govindananda das, urednik GNT-a, Isvara Puri das, Sundarananda das i 
Suvarna-bindu das.
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Međunarodno društvo
za svjesnost Krsne

Zagreb, 17. listopada 2014.
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Budimo svjesni – ISKCON će proslaviti
svoj 50. rođendan

Osnivač-acarya Njegova Božanska Milost
A.C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada



Početkom 9. mjeseca u za-
grebačkom hramu održan je Bhak-
ti sastri seminar Sri Isopanisade 
koji je održao Mahajvala prabhu. 
Tijekom seminara, koji je počeo 
8.9., a završio 16.9.2014., sustav-
no smo obradili cijelu Isopanisadu. 
Događaju je prisustvovalo otprilike 
petnaest bhakta, što redovnih po-
laznika, što povremenih.

Cijeli događaj je trajao devet

dana (zajedno s jednim slobod-
nim danom), od kojih je šest dana 
utrošeno na predavanja, jedan dan
na ispit i jedan dan na analizu re-
zultata ispita i zaključnu riječ. Tije-
kom seminara smo imali priliku 
bolje upoznati osnovne teme Iso-
panisade kao i njenu raščlambu na
tematske cjeline. Unutar svake cje-
line smo pronašli ključne poante 
i razjasnili kako se svaka pojedina 
mantra Isopanisade u njih uklapa.
Također smo prodiskutirali osnov-
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ne ciljeve sustavnog proučavanja 
spisa po VTE modelu (Vaishnava 
Training and Education). 

Program Bhakti sastri trajao je 
tri sata dnevno, odnosno od 18h do 
21h. U sklopu toga bila su održana 
predavanja, interaktive diskusije i
povremeni grupni rad. Nakon sva-
kog predavanja bili su zadani zada-
ci za domaći rad koji su služili kao 
priprema za slijedeće. Gradivo smo
utvrdili na pisanom ispitu znanja 
i dodatnim pitanjima koja su bila 
povezana s utvrđenim ciljevima 
proučavanja spisa (osobna primje-
na stečenog znanja, primjena u 
propovijedanju, stav prema auto-
ritetu, itd.). Svim polaznicima ta-
kođer su bile dodijeljene teme za 
esej.

Od posebnog značaja za doga-
đaj bilo je prisustvovanje starijih 
bhakta koji su upotpunili atmos-
feru na satovima. Na taj način smo 
imali prilike prodiskutirati materi-
jale iz raznih kuteva gledišta, kako 
sa stajališta bhakta koji su prvi put 
na Bhakti sastri seminaru, tako i sa 
stajališta bhakta koji već dugi niz 
godina proučavaju i primjenjuju 
filozofiju.  •

Jeste li si postavili nekad ovo 
pitanje – čemu sva ta pravila i pro-
pisi; kamo će nas to odvesti? Pi-
tanje je valjano i aktualno, a najsi-
gurniji odgovor možemo dobiti od
naših acarya koji objašnjavaju pro-
ces bhakti. Proces bhakti, koji oso-
bu vodi od stadija zapletenosti (ni-
žim) gunama materijalne prirode 
postupno sve do čiste ljubavi, pre-
me, ima tri stadija: sadhana bhak-
ti ili predano služenje regulirano
pravilima i propisima, bhava bhak-
ti ili pojava i ispoljavanje simpto-
ma zanosne ljubavi prema Bogu te 
konačno prema bhakti ili čista lju-
bav prema Bogu. Temeljem počet-

ne vjere (shrada) osoba prihvaća da 
je ono što čuje ili pročita o Krišni i 
procesu bhakti istinito i da je to do-
bro za nju, te tako dolazi u društvo 
bhakta (sadhu sanga) gdje počinje 
praktično djelovati u skladu s pro-
pisanim načelima (bajana-kriya). 
Praktično djelovanje i slijeđenje 
pravila i propisa u društvu bhakta 
i pod vodstvom duhovnog učitelja 
dovodi do pročišćenja od životima 
nagomilanih anarthi, čime preda-
no služenje bhakte postaje sve po-
stojanije. Na razini postojanog pre-
danog služenja (nishta bajana-kri-
ya) bhakta je dobrim dijelom slo-
bodan od anarthi i utjecaja nižih 
guna. Postojano predano služenje 
opisano je trećim stihom siksasta-

ke i bhakta je slobodan čak i od 
produkata koje daje bhakti poput 
slave ili uživanja i vezanosti za po-
zicije u društvu. Međutim, ta razi-
na nishta koja je karakterizirana gu-
gunom vrline i na kojoj smo sprem-
ni svakoj osobi odati poštovanje 
ne tražeći isto za sebe pri čemu 
možemo neprestano pjevati sveto 
ime, još uvijek je je stupanj vaidhi 
sadhana bhakti, gdje bhakta pos-
tojano slijedi pravila i propise pod 
vodstvom vjerodostojnog duhov-
nog učitelja. Rezultat postojanog 
predanog služenja i milosti Krišne 
je pojava ukusa (ruci) koji ne ovisi 
o vanjskim utjecajima i ne javlja se 
samo na mahove. Na stadiju ruci 
bhakta osjeća toliku privlačnost 
prema predanom služenju da mu 
sve ostale aktivnosti postaju ne-
zanimljive. Nastavljajući predano 
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Bhakti sastri seminar Sri Isopanisade

Gdje će nas odvesti pravila i propisi?
Isvara Puri das
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Iz djelovanja hramskog odbora.
Hramski odbor (temple board) 
zagrebačkog hrama sada već vi-
še od godinu dana vodi hram u
svim njegovim aspektima, uklju-
čujući održavanje postojećih i
organiziranje novih propovje-
dačkih programa, obožavanje 
Sri Sri Gaura Nitai i razne admi--
nistrativno-financijske zadatke. 
Prema uputama autoriteta, po-
sebnu smo pozornost posvetili i 
posvećujemo procesu definira-
nja i podizanja standarda, u skla-
du s uputama Srila Prabhupade
i ISKCON standardima. Bez po-
moći i sudjelovanja bhakta funk-
cioniranje hrama teško da bi 
bilo moguće, te se zahvaljujemo 
svima vama koji ste svojim do-
nacijama i nesebičnom službom, 
pa i dobrim željama, pomagali i 
još uvijek potpomažete djelat-
nosti hrama. Posebno se zahva-
ljujemo Tulasivallabhi prabhuu 
koji je godinu dana aktivno su-
djelovao u radu hramskog od-
bora, kao njegov član.

Članovi Hramskog odbora ZG 
hrama: Govindananda das, Isva-
ra Puri das, Sundarananda das,
Suvarna Bindu das •

služiti, kušajući pri tome veliko za-
dovoljstvo u djelatnostima koje 
obavlja, fokus privrženosti koju 
bhakta osjeća prema devocijskim
aktivnostima pomiče se polako 
prema samome Gospodinu. Ta se
razina pocesa bhakti naziva privr-
ženost (asakti) kada je um, osim 
na mahove, okrenut Krišni. Ipak, i 
na tim razinama ruci i asakti, koji 
predstavljaju raganuga sadhana 
bhakti i koje se rijetko dostižu, 

bhakta i dalje predano služi slije-
deći pravila i propise, ali sada pri-
rodno ili spontano sve dok se ne 
počnu javljati znakovi ljubavi pre-
ma Bogu (bhava) te konačno čista 
ljubav (prema)... Stoga, odgovor 
na pitanje kamo nas može odvesti 
slijeđenje pravila i procesa pod 
vodstvom vjerodostojnog gurua, 
ukratko je: do bhave, odnosno po-
jave zanosne ljubavi prema Krišni!  •

Pjevanje Krišninih imena u jav-
nosti i dijeljenje transcendental-
nog znanja koje nam je dao Šrila 
Prabhupada svepovoljna je aktiv-
nost koju možemo posvetiti zado-
voljstvu naših Šri Šri Gaura Nitai, 

Šrila Prabhupade i duhovnog uči-
telja.

Željeli bismo vas pozvati da 
nam se pridružite u dijeljenju knji-
ga ili u harinamima tijekom nekih 
od sankirtan-harinam festivala koje

redovito održavamo. Na svakom 
od dosadašnjih festivala podijelje-
no je preko 108 knjiga i prikupljeno 
puno duhovnih inspiracija.

Sljedeći je festival 22. stude-
noga 2014. - molimo vas da se 
uključite pjevanjem u harinamu, 
donacijom za knjige ili dijeljenjem 
knjiga na koji god vam način odgo-
vara: na štandu, na ulici uz hari-
nam, vrata do vrata... Za daljnje 
informacije obratite se Suvarna-
bindu dasu. •

Ne možemo odstupiti od puta pre-
thodnih acarya. Moramo strogo 
slijediti. To je naša kvalifikacija. 
Moramo slijediti njihove upute. 
Stoga govorim svojim učenicima: 
“Manatrajte šesnaest krugova Ha-
re Krsna mantre i slijedite propisa-
na načela. U tome je vaša snaga. 
Poput Himalaje, nitko je ne može 
odugrati. Vrlo jednostavna stvar, 
a toliko moćna. Yaha hoite sarva-
siddhi haya. Ovo je nalog Caitanye 
Mahaprabhua. Nemojte odstupiti 
od upute i bit ćete čvrsto utemelje-
ni, poput Himalaye. To je vrlo jed-
nostavna stvar koju svatko može 
učiniti. Mi to zahtjevamo idući sto-
pama našeg prethodnika, Rupe Go-
svamija, Caitanye Mahaprabhua. 
Caitanya Mahaprabhu uputio je Ru-
pu Gosvamija. Rupanuga. Stoga se

nazivamo rupanuge. Anuga. Anu-
ga znači slijediti, ići stopama Rupe 
Gosvamija. Kao što Rupa Gosvami 
slijedi svog prethodnika, Caitanyu 
Mahaprabhua, mi također treba-
mo slijediti našeg i tad ćemo biti us-
pješni. Nema sumnje. Nitko nam 
ne može nauditi. Kaunteya prati-
janihi na me bhaktah pranasyati 
[Bg. 9.31]. Ako se pridržavate na-
čela slijeđenja stopa prethodnika 
- evam parampara-praptam [Bg. 
4.2] - ništa nemojte dodavati niti 
oduzimati. Predstavite sve kakvo 
jest i pažljivo održavajte duhovnu 
snagu i propovjedanje će se nas-
taviti. Nitko vas neće moći omesti.

(Odlomak iz Srila Prabhupadinog 
predavanja iz Nektara predanosti, 
Mumbay, 9. siječnja, 1973.) •

Gaura-Nitai Timest
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Puno bhakta po koju knjigu...

Šrila Prabhupada uvaca: Slijeđenje prethodnika
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Tečaj za učenike -
Disciple course

Budući da je GBC rezolucijom 
odlučeno da od Janmastamija
2015. svaki bhakta koji će primiti 
inicijaciju u ISKCON-u treba pro-
ći Disciple course, CNC je pokre-
nuo pripreme za održavanje te-
čaja u hrvatskoj yatri. Prvi tečaj 
očekuje se već ove godine. •
 
Nove knjige iz BBT odjela
Osim štampanja Nektara preda-
nosti po prvi puta na hrvatskom 
jeziku, planira se i reprint četiri 
naslova Caitanya Caritamrite 
(Adi 1 i cijela Antya lila) koji već
duže vremena nedostaju u hram-
ovima i centirma bivše Jugoslavi-
je. Time bi se ovom inicijativom 
bhaktama, ne samo u Hrvatskoj 
nego i šire, omogućilo da kom-
pletiraju svoje setove, a na duže
vrijeme imali bismo i za nadola-
zeće generacije u ponudi cijele 
setove ovog važnog spisa. Uz sve
to u situaciji smo da ćemo treba-
ti ponovo tiskati i Bhagavad-
gitu budući da polako nestaje s 
lagera. Sankirtan ki - jaya! •

Komunikacije
CNC odjel za komunikacije orga-
nizirao je službeni posjet indij-
skom veleposlanstvu. Kao znak 
razvijanja dobrih međusobnih 
odnosa upravo smo primili po-
ziv iz veleposlanstva za dolazak 
predstavnika hrvatske yatre na 
Diwali festival u indijskoj amba-
sadi. Planiramo i sastanke s gra-
donačelnicima Zagreba i Splita. •

Račun za uplatu u PBZ-u: VVZ 
Zagreb (Vaisnavska vjerska za-
jednica Zagreb), 2. Bizek 36, Za-
greb
IBAN: 
HR1123400091110102369
Privredna banka Zagreb d.d.
SWIFT ili BIC code: PBZGHR2X 
(for international payments)

Dragi bhakte i prijatelji, s ra-
došću vas želimo obavijestiti da su
u tijeku posljednje pripreme za tis-
kanje Nektara predanosti po prvi
put na hrvatskom jeziku. Knjiga ima
oko 400 stranica, imat će tvrde ko-
rice, 16 slika u boji i tiskat će se u
Grafičkom zavodu Hrvatske krajem 
listopada ove godine. 

Nektar predanosti poučava nas
znanosti o savršenom načinu na ko-
ji možemo voljeti svako živo biće 
tako što ćemo primijeniti jednos-
tavnu metodu voljenja Krišne. Čak
ni velikim poduhvatima kao što 
su Ujedinjeni narodi nismo uspje-
li stvoriti mir i slogu u ljudskom 
društvu jer ne poznajemo pravu 
metodu kojom bismo to postigli. 
Ta je metoda vrlo jednostavna, 
ali je moramo razumjeti razborita 
uma. Nektar predanosti poučava  
svakoga kako da na jednostavan i
prirodan način voli Krišnu, Sveviš-
nju Božansku Osobu. Ako naučimo 
kako voljeti Krišnu, onda ćemo s
lakoćom odmah i istovremeno vo-

ljeti svako živo biće. To je poput za-
lijevanja korijena drveta ili unoše-
nja hrane u želudac. Kao što svi 
iz iskustva znamo, zalijevanje ko-
rijena drveta ili unošenje hrane u
želudac univerzalna je znanstvena 
i praktična metoda. Svatko dobro 
zna da će se, kad nešto pojedemo,  
kad u želudac unesemo hranu,
energija stvorena takvim djelova-
njem odmah proširiti čitavim tije-
lom. Slično tome, kad zalijevamo
korijen, stvorena se energija od-
mah prenosi po cijelom stablu, ma 
koliko veliko bilo. Nemoguće je za-
lijevati dio po dio drveta ili odvoje-
no nahraniti različite dijelove tije-
la. Nektar predanosti poučit će nas 
kako da pritisnemo prekidač koji 
će odmah i posvuda osvijetliti sve. 
Onaj tko ne poznaje ovu metodu 
ne shvaća suštinu života. •

(Iz predgovora)

Vaši sluge iz BBT odbora, Isvara 
Puri das, Suvarna-bindu das i Dvi-
janayaka das
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